丰都县人民政府名山街道办事处
关于做好2023年国家免费孕前优生健康
检查项目的通知

各村（社区），街道社区卫生服务中心：
为继续做好2023年全街道国家免费孕前优生健康检查项目（以下简称“免费孕优项目”），确保工作实效，现将有关要求通知如下：
一、总目标
落实国家免费孕前优生健康检查制度，让计划怀孕夫妇均享受到免费孕前优生健康检查服务，有效降低出生缺陷发生风险，提高出生人口素质。
二、年度目标
（一）计划怀孕夫妇优生科学知识知晓率达到80%以上。
（二）免费孕优项目目标人群覆盖率达到80%以上。
三、目标人群和项目执行时间
（一）目标人群。符合生育政策并准备怀孕的夫妇，包括新婚夫妇、已婚待孕夫妇、准备生育二孩的夫妇，流动人口（夫妇至少一方具备本地户籍或夫妇双方非本地户籍但在本地居住半年以上）
[bookmark: _GoBack]（二）项目执行时间。从2023年5月至12月止（健康检查截止时间11月30日）
四、服务内容
为计划怀孕夫妇免费提供优生健康教育、病史询问、体格检查、临床实验室检查、影像学检查、风险评估、咨询指导等19项孕前优生服务。具体服务内容按照原国家人口计生委印发的《国家免费孕前优生健康检查项目试点工作技术服务规范（试行）》（国人口发〔2010〕31号）执行。
五、服务机构
丰都县妇幼保健院孕优检查服务中心。地点：县行政服务中心五楼（婚姻登记中心后面），联系电话：70715902。
六、工作要求
（一）高度重视，落实工作职责。免费孕优项目纳入了国民经济和社会发展“十三五”规划纲要、“十三五”卫生与健康规划、全国计划生育事业发展规划，其目标人群覆盖率是全县妇幼卫生重大公共卫生服务项目绩效考核的重要指标。各村（居）要深刻认识实施免费孕优项目对出生缺陷综合防治的重要意义，务必加强领导，提高认识，及时安排部署工作任务，切实将免费孕优项目作为保民生、促发展的重要举措，落实责任分工，确保项目顺利开展。
（二）优化服务，提升工作质量。各村（社区）要根据项目任务和目标，加强宣传倡导，普及优生科学知识，让群众充分了解孕前优生健康检查对于提高出生人口素质的重要作用，使免费孕优项目政策深入人心，引导目标人群积极参检，提高群众依从性。
（三）严格管理，确保工作成效。各村（社区）要加强组织协调，严格目标人群准入，并将参检人群一年期妊娠率纳入目标人群准确性的质量控制指标；要切实加强项目绩效考核，确保完成年度目标任务。

丰都县人民政府名山街道办事处
2023年4月10日
（此件公开发布）
  － 3 －